
‘ 

1 
 

DOM nº 1791, ano 46, de 03 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2024, de 03 de abril de 2024. 
 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS DOS 
CANDIDATOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE EM CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS- PB. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o que estabelece o Edital Normativo de Concurso Público nº 001/2023, datado de 05/07/2023, e posteriores Editais de 
Retificação, CONVOCA para Nomeação e Posse, os candidatos descritos no Item I deste Edital, aprovados e classificados no 
Concurso Público nº 001/2023,  

 
Item I – CANDIDATOS CONVOCADOS: Ficam CONVOCADOS para, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentarem 

documentos necessários à posse e nomeação, o(s) candidato(s) aprovado(s) e classificado(s) no Concurso Público Edital nº 
001/2023 e posteriores Editais de Retificação, conforme quadro abaixo: 

 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇ

ÃO 
CARGO 

91.9.7.27.1.1 EDUARDO ANTÔNIO MONTENEGRO 
CABRAL 

5° MÉDICO PLANTONISTA 

91.9.9.1.1.1 VINICIUS VIEIRA QUEIROGA 6º MÉDICO PLANTONISTA 
91.17.3.17.2.2 JOSEFA BRUNA DE OLIVEIRA 6º ATENDENTE DE CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO 
91.9.12.27.1.1 FRANCIELLY DE LEMOS MEDEIROS 4º ODONTÓLOGO (CIRURGIÃO 

DENTISTA) 
 
Item II – DAS INFORMAÇÕES PARA POSSE: Os candidatos constantes no quadro acima receberão um e-mail de 

drh@pmdonaines.pb.gov.br, no endereço eletrônico pessoal cadastrado no ato da inscrição no Concurso Público, constando 
as instruções sobre documentação, prazos e demais informações para que possam tomar posse. O e-mail deverá ser 
encaminhado no prazo máximo de 24 horas a contar da data de publicação deste edital. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 de abril de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

  



‘ 

2 
 

DOM nº 1791, ano 46, de 03 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LEIS 
Gabinete do Prefeito 

 
 

 
LEI MUNICIPAL Nº. 999/2024, de 03 de abril de 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A 
DENOMINAÇÃO DE RUA E 
DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Fica denominada de RUA GERSON 

MOREIRA DE ARAÚJO, a Rua Projetada C, no Loteamento 
Glória II, do Município de Dona Inês/PB. 

 
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam se as disposições em contrários. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 de 
abril de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 

DECRETOS 
 

 
 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°. 01/2024 

 
CONCEDE TÍTULO DE 
CIDADÃO INESENSE E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal c/c o Regimento Interno, submete à 
apreciação do plenário o seguinte Projeto de Decreto. 
 

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Inesense 
ao Deputado Federal DR DAMIÃO FELICIANO DA SILVA, 
em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Dona Inês-PB. 

 
Art. 2º. Fica concedido o Título de Cidadão Inesense 

ao Deputado Estadual SEBASTIÃO TIÃO GOMES 
PEREIRA, em reconhecimento pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Dona Inês-PB. 

 
Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Art. 4º. Revogam se as disposições em contrários. 
 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Dona 

Inês/PB 
 

Obs: via física original assinada. 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO NO 002/2024 
 
 

"DISPÕE SOBRE O 
PRONUNCIAMENTO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ACERCA DO 
PARECER PRÉVIO DO 
TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DA PARAÍBA, 
NOS AUTOS DO 
PROCESSO TC N O 

04243/2022, PARECER 
PPL TC 186/2023 E 
ACÓRDÃO APL TC 
492/2023, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. " 

 
O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Artigo 59, Inciso VI, da 



‘ 

3 
 

DOM nº 1791, ano 46, de 03 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Constituição Federal, art. 13, 2 0, 40 e 50 da Constituição 
Estadual, os Artigos 41, 1 0, II e art.40, 1 0, II da Lei Orgânica 
Municipal e Artigo 90, 111, "c" do Regimento Interno da 
Câmara DECRETA: 

 
Artigo 1°. Fica aprovado o perecer prévio do 

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, nos autos do 
processo TC 04243/2022, com parecer favorável à 
aprovação das contas da Prefeitura Municipal de Dona Inês, 
relativo ao exercício financeiro de 2021, consubstanciado no 
PARECER PPL TC 186/2023, e ACÓRDÃO APL TC 
492/2023 uma vez em votação realizada em 01 de abril de 
2024 não foi obtido o quórum exigido por lei para modificá-lo. 
Artigo 2°. O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na 
data de sua Publicação. 
 
Artigo 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 
Dona Inês, em 01 de Abril de 2024. 

 
 

JOSE MARCOS RODRIGUES DA SILVA 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada 

 
 
 

 
PORTARIAS 

 
 
 
PORTARIA Nº. 196/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH no dia 01 de abril de 2024; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR a servidora pública municipal 

ROSANGELA FERREIRA DE LIMA, Matrícula nº 2117, do 
cargo de provimento em comissão “ASSESSOR 
ASSISTENTE DE SECRETÁRIO”.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 03 de abril de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 197/2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH no dia 01 de abril de 2024; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR a servidora pública municipal 

IVONICE RODRIGUES DA SILVA, Matrícula nº 2212, do 
cargo de provimento em comissão “SECRETÁRIO 
ESCOLAR”.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 03 de abril de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 



‘ 

4 
 

DOM nº 1791, ano 46, de 03 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DISPENSA Nº: 0184/2024 
Processo Nº: 0207/2024 
Registro CGM Nº: 24-00233-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0184/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE FACILITADOR DE 
ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a JOSÉ FÁBIO 
DA SILVA LIMA - R$ 14.402,40. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0174/2024 
Processo Nº: 0211/2024 
Registro CGM Nº: 24-00234-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0174/2024, que 
objetiva: Contratação de auxiliar de pedreiro para realizar 
reparos, manutenção e reforma nos equipamentos 
socioassistenciais de Dona Inês/PB, considerando item 
deserto no Pregão Eletrônico nº 0023/2024; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a IGOR FELIPE 
SILVA VENÇÃO - R$ 14.490,00. 

DONA INÊS, 03 de abril de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0195/2024 
Processo Nº: 0215/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de serviço de fotografia e gravação 
de vídeo em eventos e ações realizadas por esta 
edilidade , em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 03 de abril de 2024. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0029/2024 
Processo Nº: 0762/2023 
Registro CGM Nº: 24-00143-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0029/2024, que objetiva: Aquisição de peças 
automotivas, para atender as necessidades da frota de 
veículos pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde. 
Exercício 2024. ; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de MANOEL PAULINO DE 
ANDRADE DINIZ - R$ 226.200,00; PERICLES CARNEIRO 
DE OLIVEIRA ME - R$ 150.840,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 03 de abril de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 



‘ 

5 
 

DOM nº 1791, ano 46, de 03 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0226/2024 
Processo Nº 0685/2023 
Registro CGM Nº 24-50206-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado LUROSAN FORJARA E ESTAMPARIA 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0014/2024 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
MATERIAL ELÉTRICO E DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA GESTÃO MUNICIPAL ( 
REPAROS, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO, DEMOLIÇÃO, 
REFORMA E CONSTRUÇÃO), DURANTE O PERÍODO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 
Assinatura 22/03/2024 
Vigência 22/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 3.564,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0236/2024 
Processo Nº 0766/2023 
Registro CGM Nº 24-50208-1 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado HELENO CUNHA RODRIGUES 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0023/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR REPAROS, 
MANUTENÇÃO E REFORMA NOS EQUIPAMENTOS 
SOCIOASSISTENCIAIS DE DONA INÊS/PB. 
Assinatura 25/03/2024 
Vigência 25/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 30.000,00 

 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0237/2024 

Processo Nº 0766/2023 
Registro CGM Nº 24-50209-0 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado JANILSON FERREIRA DE LIMA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0023/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR REPAROS, 
MANUTENÇÃO E REFORMA NOS EQUIPAMENTOS 
SOCIOASSISTENCIAIS DE DONA INÊS/PB. 
Assinatura 25/03/2024 
Vigência 25/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 17.250,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0238/2024 
Processo Nº 0766/2023 
Registro CGM Nº 24-50210-3 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado JOSE BENTO DA SILVA 72594489468 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0023/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR REPAROS, 
MANUTENÇÃO E REFORMA NOS EQUIPAMENTOS 
SOCIOASSISTENCIAIS DE DONA INÊS/PB. 
Assinatura 25/03/2024 
Vigência 25/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 30.000,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0244/2024 
Processo Nº 0200/2024 
Registro CGM Nº 24-50218-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado GG GRÁFICA GOMES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0164/2024 



‘ 

6 
 

DOM nº 1791, ano 46, de 03 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Objeto SERVIÇO DE PERSONALIZAÇÃO DE MATERIAIS 
DE ESCRITÓRIO PARA O EXERCÍCIO 2024 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 14.900,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
  



‘ 

7 
 

DOM nº 1791, ano 46, de 03 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

  
 
  



‘ 

8 
 

DOM nº 1791, ano 46, de 03 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 


